КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ЛЯПИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
17 октября 2014 года

№24

х.Ляпино

Об утверждении Положения «О порядке рассмотрения обращений сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств использующих на законных основаниях земельный участок сельскохозяйственного назначения, находящийся в долевой собственности, и принятия решений о продаже земельных долей находящихся в собственности Ляпинского сельского поселения Новокубанского района»
 В соответствии с Федеральным законом от 24 апреля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», Законом Краснодарского края от 5 ноября 2002 года № 532-К3 «Об основах регулирования земельных отношений в Краснодарском крае» Совет Ляпинского сельского поселения Новокубанского района решил:

1. Утвердить Положение «О порядке рассмотрения обращений сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств использующих на законных основаниях земельный участок сельскохозяйственного назначения находящийся в долевой собственности и принятия решений о продаже земельных долей находящихся в собственности Ляпинского сельского поселения» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по нормотворчеству и контролю за исполнением органами и должностными лицами Ляпинского сельского поселения Новокубанского района полномочий по решению вопросов местного значения (А.В.Цветков).

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Ляпинского сельского поселения Новокубанского района.

Глава

Ляпинского сельского поселения

Новокубанского района
С.Ю.Бражников

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета

Ляпинского сельского поселения

Новокубанского района

от 17.10.2014 г.№24
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке рассмотрения обращений сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств использующих на законных основаниях земельный участок сельскохозяйственного назначения находящийся в долевой собственности и принятии решений о продаже земельных долей находящихся в собственности Ляпинского сельского поселения Новокубанского района
1. Общие положения.
1.1 Настоящее Положение определяет порядок рассмотрения обращений и принятия решений о продаже земельных долей, находящихся в собственности Ляпинского сельского поселения Новокубанского района Краснодарского края, признанных в установленном порядке невостребованными, а также земельных долей, в отношении которых осуществлён отказ от права собственности, расположенных на земельном участке, находящемся в долевой собственности.

1.2 Земельные доли предоставляются сельскохозяйственной организации или крестьянскому (фермерскому) хозяйству, использующим земельный участок на законных основаниях в собственность в соответствии с положениями Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ « Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» и земельного законодательства Краснодарского края.

2. Порядок рассмотрения.
2.1. В течение шести месяцев со дня возникновения права
муниципальной собственности на земельную долю администрация
Ляпинского сельского поселения вправе продать эту земельную долю
сельскохозяйственной организации или крестьянскому (фермерскому)
хозяйству использующим на законных основаниях земельный участок,
находящийся в долевой собственности. Указанные сельскохозяйственная
организация или крестьянское(фермерское) хозяйство вправе приобрести
земельную долю,находящуюся в муниципальной собственности, по цене,
определённой , как произведение 15 процентов кадастровой стоимости одного квадратного метра такого земельного участка и площади , соответствующей размеру этой земельной доли.

2.2.  Не позднее чем в течение одного месяца со дня возникновения права муниципальной собственности на земельную долю администрация Ляпинского сельского поселения опубликовывает в средствах массовой информации и размещает на официальном сайте администрации сельского поселения в сети «Интернет» информацию о возможности приобретения земельной доли. Одновременно с этим, в рамках межведомственного информационного взаимодействия, направляет запросы в соответствующие органы о наличии (отсутствии) правообладателей (арендаторов) использующих данный земельный участок на законных основаниях.

2.3. Лица, заинтересованные в предоставлении земельной доли, подают заявление в администрацию Ляпинского сельского поселения на имя Главы поселения. К заявлению прилагаются копии документов, удостоверяющих личность гражданина (индивидуального предпринимателя) или подтверждающих регистрацию юридического лица на территории Ляпинского сельского поселения.

2.4. Глава поселения направляет указанные документы в Комиссию по земельным вопросам , назначенную своим распоряжением, для рассмотрения.

2.5.  По истечении шести месяцев Комиссией в недельный срок рассматриваются поступившие заявления ,и принимается решение о продаже данной земельной доли. Подготавливается проект Постановления и передаётся Главе поселения для принятия решения о продаже данной земельной доли. Право предоставления данной земельной доли имеют сельскохозяйственная организация или крестьянское (фермерское) хозяйство используюшие на законных основаниях земельный участок, находящийся в долевой собственности и обратившиеся в шестимесячный срок со дня регистрации права собственности на данную земельную долю за Ляпинским сельским поселением.

2.6.  Главой Ляпинского сельского поселения, на основании подготовленных Комиссией документов, принимается постановление администрации Ляпинского сельского поселения о продаже земельной доли .

2.7. В случае предоставления земельной доли на продажу, на основании постановления администрации Ляпинского сельского поселения, главный специалист - землеустроитель в недельный срок подготавливает договор купли-продажи земельной доли.

2.8. Готовое постановление администрации Ляпинского сельского поселения Новокубанского района с договором купли-прожажи земельной доли передаётся заинтересованному лицу лично под роспись, или отправляется по почте с уведомлением.